

**EMPRESA PORTUARIA ARICA**

**ANT.: Bases Licitación "Mantenimiento Estructuras Metálicas y Pintado de Baños y Oficinas de Antepuerto".**

**MAT.: Remite Respuestas a Consultas.**

**SEÑORES**

**LICITANTES**

**MANTENCIÓN ESTRUCTURAS METÁLICAS Y PINTADO DE BAÑOS Y OFICINAS DE ANTEPUERTO**

**PROPUESTA PÚBLICA EPA 08/2017**

**PRESENTE**

**Arica, 11 de abril del 2017.-**

De acuerdo con lo establecido en las Bases Administrativas que rigen la Licitación Pública N° 08/ 2017 relativa a la "Mantenimiento Estructuras Metálicas y Pintado de Baños y Oficinas de Antepuerto", Empresa Portuaria Arica emite el presente documento con aclaratoria y respuestas a las consultas efectuadas al mencionado proceso:

**Aclaratoria N° 2: MODIFIQUESE en el punto 8 de las bases administrativas lo siguiente:**

**Donde dice:**

La oferta será incondicional e irrevocable y deberá ser presentada en 02 sobre cerrado en la secretaria de la Gerencia General de la Empresa Portuaria Arica, ubicada en calle Máximo Lira No.389 segundo piso, de la ciudad de Arica, hasta el día 14 de abril de 2017 y hasta las 17:00 hrs. vencido el plazo no se recibirán ofertas.

**Debe decir:**

La oferta será incondicional e irrevocable y deberá ser presentada en 02 sobres cerrados en la secretaria de la Gerencia General de la Empresa Portuaria Arica, ubicada en calle Máximo Lira No.389 segundo piso, de la ciudad de Arica, hasta el día 27 de abril de 2017 y hasta las 17:00 hrs. vencido el plazo no se recibirán ofertas.

### **RESPUESTAS**

**Pregunta N° 1:**

¿La fecha de entrega de ofertas será la que indica el cronograma de licitación; esto es el día 27/04/2017 hasta las 17:00 hrs. ó sera la fecha que se indica en página 4 párrafo 10, esto es el día 14/04/2017 hasta las 17 Hrs.?

Máximo Lira 389  
Teléfono: +56 58 2202080 – 2202092  
Fax: +56 58 2202090  
Casilla 923  
Arica – Chile  
E-mail: [puertoarica@puertoarica.cl](mailto:puertoarica@puertoarica.cl)  
web: [www.puertoarica.cl](http://www.puertoarica.cl)



**Respuesta N° 1:**

Remítase a la aclaratoria N° 2.

**Pregunta N° 2**

Referente al pago de los trabajos a realizar, ¿éstos serán efectuados luego de la primera recepción de los mismos?

**Respuesta N° 2:**

Remítase a lo indicado en las Bases Administrativas de la licitación, punto QUINTO: PRECIO Y FORMA DE PAGO.

**Pregunta N° 3**

En pto. 3.1.3 pagina 6, párrafo 1, línea 3, cuando refiere a "...pintura de marca Tricolor o equivalente técnico,...", ¿éste será esmalte al agua?

**Respuesta N° 3:**

Remítase a lo indicado en los Términos de Referencia, Punto 3.1 PINTADO DE EDIFICIO.

**Pregunta N° 4:**

En pto. 3.2.2 página 10. Las estructuras metálicas serán pintadas hasta la altura de pandereta ubicada en sector norte de las instalaciones?, como se indicó en visita a terreno. Referente a la misma partida, existe algún método específico constructivo para la pintura de las mismas o ésto queda a elección del contratista con vb<sup>2</sup> de la ito?

**Respuesta N° 4:**

Remítase a lo indicado en los Términos de Referencia, PUNTO 3.2.2. Estructuras Metálicas Color Verde.

**Pregunta N° 5:**

En pto. 3.1.3 página 6. Se consulta el pintado de baños; en visita a terreno se observan muros en mal estado con presencia de humedad, lo cual se entendería que es producto de filtración de artefactos. ¿Esto será subsanado por parte de Empresa Portuaria Arica con antelación al comienzo de trabajos en la zona antes descrita? ¿El aumento de precios por concepto de reparación de grietas y sopladuras, se suman al costo del m<sup>2</sup> de pintura o se cargan en una nueva partida?

**Respuesta N° 5:**

El oferente deberá considerar dentro de su cotización los trabajos de preparación de superficies, previo a la colocación de esquema de pinturas, según el estado de los revestimientos visto en terreno. Todos estos costos deben ser incluidos dentro de la partida.



**Pregunta N° 6:**

En oficinas y baños en que se requiere solamente el pintado exterior de los mismos. ¿Las puertas serán pintadas solamente en su exterior, o se requiere pintar las puertas en su totalidad, esto es interior, exterior y sus bordes?

**Respuesta N° 6:**

En los casos de pintura exterior, se debe considerar el pintado de puertas en, su cara y bordes.

**Pregunta N° 7:**

En visita a terreno se nos informó que en las oficinas se requerirá pintar (pto 3.1.2 pág. 6) muros como indica, además se solicitó pintar el cielo de las mismas. Ésto no se indica en dicho escrito. ¿Se deberá presupuestar el pintado del cielo?

**Respuesta N° 7:**

Las oficinas a pintar interiormente (2), se debe considerar muros y cielos, según tonos existentes.



**MARIO MOYA MONTENEGRO**  
**GERENTE GENERAL (S)**  
**EMPRESA PORTUARIA ARICA**